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ÚVOD

Mnoho lidí si uvědomuje, že si své zdraví tvoříme z velké části sami, velká

část je však bere jako samozřejmost a zodpovědnost za něj přenechává lékařům.

Lékaři, zdravotníci, učitelé a vychovatelé mají velký vliv na utváření postojů lidí

k vlastnímu zdraví. Děti si návyky a postoje k životnímu stylu vytvářejí

a upevňují ve výchovném procesu v rodině, mateřské a základní škole. V základní

škole je proces podpory zdraví uskutečňován naplňováním cílů rámcových

vzdělávacích programů (dále RVP) a z nich vycházejících školních vzdělávacích

programů (dále ŠVP). Jedním z hlavních cílů výchovy ke zdraví je učit se aktivně

chránit a rozvíjet fyzické, duševní a sociální zdraví a být za něj zodpovědný.

Velmi důležitá je spolupráce školy s rodinou. Podle našeho názoru je možné cíle

výchovy ke zdraví realizovat ve všech vzdělávacích oborech a oblastech vytvářením

vhodného, neohrožujícího prostředí, využíváním výukových strategií podporujících

zdravé učení (například projektová výuka, řešení problémů, kooperativní učení,…)

a hlavně vhodným osobním vzorem. V praxi se ale objevují způsoby práce, které

nejsou zárukou zdravého školního prostředí. Proto je důležité podporovat aktivity

směřující ke zlepšení zdraví a kvality života.

Diplomová práce má empirický charakter. Cílem práce je průzkum

v oblasti výchovy ke zdravému životnímu stylu ve složkách stravovacích

a pohybových návyků žáků 1. základní školy v Chebu a Základní školy

v Hazlově. Není zaměřená na potvrzení či vyvracení předem stanovených hypotéz,

jelikož je průzkum proveden na malém počtu respondentů, což nezaručuje

výpovědní hodnotu. Jde o deskriptivní výzkumnou sondu. Součástí je i popis

názorů pedagogů a rodičů na téma pohybové a stravovací návyky. Teoretická část

je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se podrobněji zabýváme vymezením

pojmu zdraví z pohledů některých vědních oborů. Druhá kapitola se týká oblasti

životního stylu generací žijících v současnosti. Třetí kapitola je věnována výživě

a souvislostem výživy a zdraví populace. Čtvrtá kapitola je o potřebě pohybu ke

zdravému vývoji. Následuje praktická část práce. Jsou stanoveny cíle a úkoly

práce, vyhodnoceno dotazníkové šetření mezi žáky 3., 4. a 5. ročníků vybraných

základních škol, jejich rodiči a učiteli, jsou doplněny informace získané rozhovorem

s učiteli. Výsledky průzkumu jsou zaznamenány do tabulek. Následuje vyhodnocení

stanovených cílů a úkolů a závěry praktické části. Diplomová práce je doplněna
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seznamem literatury a internetových zdrojů, seznamem schémat, obrázků a tabulek

a přílohami vzorových a vyplněných dotazníků.
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1 Zdraví

Pro zachování života každého z nás je zdraví velmi důležitou hodnotou.

Ovlivňuje jej mnoho vzájemně spolupůsobících objektivních i subjektivních

faktorů, například ekonomické a sociální podmínky, kvalita životního prostředí,

životní styl, kvalita mezilidských vztahů a další. Pojem „zdraví“ byl v průběhu

doby mnohokrát definován. Latinské slovo „salus“ se překládá jako zdraví, štěstí,

blaho. Dalším výrazem používaným ve smyslu zdraví bylo v latině a řečtině slovo

„holos“, v překladu celek. Z tohoto základu vychází tzv. holistický, celostní přístup

ke zdraví člověka (Čeledová, Čevela, 2010, str. 14).

„V hebrejštině používané slovo „šalom“ znamená „celé zdraví“, v širším smyslu

vnitřní klid a mír, celost a neporušenost, spění ke zralosti a prosperitě, bezpečného

„vedení si“ v životě“ (Křivohlavý, 2001, str. 31).

V následujících podkapitolách se podrobněji zmíníme o některých definicích pojmu

zdraví a teoriích, z nichž vycházejí.

1.1 Vybrané definice a teorie zdraví z pohledu vědních oborů

„Zdraví znamená dosti lidem odlišnou věc. Existuje totiž mnoho různých definicí

zdraví a idejí, které se k tomuto pojmu vztahují.“

D. Seedhaus (In: Křivohlavý, 2001, str. 27).

V následujícím textu uvádíme několik vybraných definic pojmu zdraví. Asi

nejznámější definicí, kterou roku 1946 publikovala Světová zdravotnická organizace

(WHO), je: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak

psychicky i sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“ Později byla

ještě doplněna: „Zdraví je schopnost vést sociální a ekonomicky produktivní

život.“(WHO 1977, internetový zdroj č. 1).

Psycholog David Seedhouse zdraví definuje jako: „Optimální stav zdraví

určité osoby závisí na stavu souboru podmínek, které jí umožňují žít a pracovat tak,

aby byly splněny její realisticky zvolené a biologické možnosti.“ (internetový zdroj

č. 2).

Psycholog J. Křivohlavý pak chápe zdraví jako: „ celkový (tělesný, psychický,

sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality
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života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“ (Křivohlavý, 2001, str.

40).

V pedagogice je výchova ke zdraví zakotvena v současných schválených

vzdělávacích programech všech stupňů škol. Je jednou z priorit základního

vzdělávání. „Cílem výchovy ke zdraví je pomoci žákům utvářet a postupně rozvíjet

klíčové kompetence, které mají význam pro zdravý život, a to ve všech jeho třech

dimenzích – tělesné, duševní a sociální.“ (Machová, 2009, str. 11). Více v kapitole

1.3.

Z pohledu biologie je zdraví specifickou kvalitou živých organismů,

výsledkem dynamického vztahu mezi organizmem a prostředím. V roce 1960

definoval Bureš zdraví a nemoc takto:

 „Zdraví je potenciál vlastností (schopností) člověka vyrovnat se

s nároky (požadavky) vnitřního a zevního prostředí bez narušení

životních funkcí.“

 „Nemoc (porucha zdraví) je pak takový potenciál vlastností

organismu, který omezuje možnosti vyrovnání se s nároky prostředí

(včetně pracovního) bez narušení vitálně důležitých funkcí.“

Funkcionalistická definice zdraví a nemoci definuje některé funkce

organismu jako správné a jiné už jako patologické, bez ohledu na to, jestli způsobují

subjektivní potíže. „Podmínkou zdraví je vyvážené a optimální fungování všech

složek organismu a schopnost vyrovnat se s nároky prostředí bez narušení životních

funkcí.“ (Volně podle Čeledová, Čevela, Dolanský, 2009, str. 11 – 12).

Výše uvedené definice zdraví vycházejí z různých teorií zdraví.

V psychologii vznikl obor psychologie zdraví. Zabývá se tím, co se děje v „duši“

zdravých i nemocných lidí, jaký je zdravotní dopad lidské činnosti a jaký vliv mají

psychologické faktory při prevenci nemocí, v léčbě i uzdravování (upraveno

Křivohlavý, 2001, str. 19 - 21).

Americký psycholog Dr. David Seedhaus (1996, In: Křivohlavý, 2001, str.

33) rozděluje teorie zdraví do čtyř skupin:

1. Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, jemuž je dobře -

„wellness“.

2. Teorie, které chápou zdraví jako „fitness“ - normální dobré fungování.

3. Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží.

4. Teorie, které chápou zdraví jako určitý druh „síly“.
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Jaro Křivohlavý uspořádal teorie zdraví podle toho, „zda je zdraví chápáno

jako prostředek k určitému cíli, nebo zda je chápáno jako cíl sám o sobě“

(Křivohlavý, 2001, str. 33). Tyto teorie jsou stručně popsány v dalším textu.

1. Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly

Wiliam (1983, In: Křivohlavý, 2001) ve svých analýzách pojetí zdraví

v různých primitivních lidových kulturách zjistil, že je možno se setkat s lidovým

holistickým pojetím zdraví. "Zdraví je tak považováno za určitý druh síly, která

člověku pomáhá zdolávat přerůzné těžkosti" (Křivohlavý, 2001, str. 33). Tato síla se

může vytrácet a člověk ochabne, ale dá se znovu nabýt a člověk se opět vzchopí.

2. Zdraví jako metafyzická síla


[…]


co:……………………………………………………

d) jinde, doplň:

…………………………………………………………………………………

5. Nejčastěji večeřím:

a) doma společně s rodiči, co?..........................................................................

b) jinak, uveď jak a co?………………………………………………………………

6. Čerstvé ovoce nebo zeleninu

a) jím každý den

b) jím 4 -5x týdně

c) jím málokdy, protože (doplň)…………………………………………………

7. Pokus se napsat, co je pitný režim……………………………………………

8. Moje oblíbené nápoje:

a) čaj b) džus c) limonády d) coca-cola e) čistá voda

f) jiné nápoje………………………………………………………………

9. Moje oblíbená jídla jsou:

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

10. Vyjádři svůj souhlas s tímto tvrzením:

Tělesná výchova ve škole je můj velmi oblíbený předmět.

určitě souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

11. Ve volném čase dávám přednost:

a) učení se hře na hudební nástroj……………………

b) učení se cizímu jazyku………………………………….

c) sportovnímu tréninku………………………………

d) jízdě na kole, trávení času v přírodě s rodiči nebo kamarády

e) trávení času u počítače………………………

f) sledování televizního vysílání

g) doplň podle sebe ………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….

12. V naší rodině sportujeme:

často (2 —x týdně) alespoň 1x týdně nepravidelně vůbec ne

Příloha č. 3: Vytvořený dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

prosím Vás o odpovědi na následující dotazy. Vámi vybrané odpovědi zakroužkujte,

případně doplňte svůj názor. Cílem anonymního dotazníkového šetření, je

zmapování názorů rodičů na výchovu svých dětí ke zdravému životnímu stylu.

Děkuji Vám za spolupráci

Taťána Jiroušková,

studující ZČU/FPE v Plzni, učitelství pro 1. stupeň.

Pohlaví: žena muž

Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní b) vyučena c) úplné středoškolské d) vyšší odborné e) vysokoškolské

1. Souhlasím s tím, že kvalita stravy a přiměřená pohybová aktivita má na naši

psychickou i fyzickou kondici zásadní vliv.

rozhodně ano spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

2. Souhlasím s tím, že změna stravovacích a pohybových návyků je v moci

každého jednotlivce a může výrazně ovlivnit jeho zdraví.

rozhodně ano spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

3. Děti jsou v současné době velmi ohrožené konzumací nevhodných potravin

vlivem technologických postupů při jejich výrobě a všudypřítomných reklam.

rozhodně ano spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

4. Ve výživě upřednostňuji:

a) tradiční skladbu jídel, např.: maso, zahuštěná omáčka (rajská, koprová, svíčková),

příloha (knedlíky, těstoviny, rýže)

b) alternativní výživový směr

c) jiný způsob, napište jaký…………………………………………………………

5. Při úpravě jídel dávám přednost:

a) vaření b) dušení c) pečení d) smažení

6. Většinu jídel, která doma konzumujeme

a) sami vaříme z čerstvých surovin

b) vaříme z polotovarů (mražených, instantních, koncentrovaných)

c) objednáváme z restaurace

7. V pracovních dnech snídáme:

a) společně

b) odděleně (děti/rodiče)

c) jinak, doplňte…………………………………………………………..

8. Snídáme většinou:

a) teplý nápoj, pečivo, sýr, vejce, salám

b) cereálie s mlékem, jogurtem

c) jinak, doplňte……………………………………………………………

9. Dopolední svačinu dětem

a) připravuje rodič, aby zajistil její kvalitu

b) dítě si koupí, na co má chuť

c) jinak, doplňte…………………………………………………………..

10. V pracovních dnech

a) dítě/děti obědvají ve ŠJ

b) doma po příchodu ze školy

c) jinak, doplňte…………………………………………………………..

11. Jídelníček ve školní jídelně je pro mé dítě vhodný

a) ano

b) dobrý kompromis z časových a finančních důvodů

c) jiný názor………………………………………………………………..

12. Na výchově ke zdravému životnímu stylu spolupracujeme se školou

rozhodně ano spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

13. Učitelé, vychovatelé, trenéři mají svým výchovným působením dostatek prostoru

ovlivnit názory, postoje a návyky dětí k vlastnímu životnímu stylu, i když jejich

základy získávají děti v rodině.

rozhodně ano spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

14. Zajímám se o předmět výchova ke zdraví:

a) ano – doplňte v jakých oblastech………………………………………………..

b) ne, protože………………………………………………………………………

15. Věnuji se pohybovým aktivitám (plavání, fitness, cyklistika, míčové hry……

a) zřídka

b) rekreačně (wellness) c) kondičně (fitness) d) aktivně sportuji

16. Zajišťujeme dítěti pravidelné pohybové aktivity

rozhodně ano spíše souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

17. Máte osobní zkušenost s výraznou změnou životního stylu?

a) ano b) ne

18. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, z jakých důvodů jste změnu

učinil/a ?

a) zdravotní

b) životní změna – nový partnerský vztah, noví přátelé

c) jiné, popište…………………

Příloha č. 4: Ukázka vyplněného dotazníku pro učitele

Příloha č. 5: Ukázka vyplněného dotazníku pro žáky

Příloha č. 6: Ukázka vyplněného dotazníku pro rodiče