ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): *Tat'ána Jiroušková*

Studijní zaměření: *Učitelství pro 1. stupeň ZŠ*

Název práce: *Výchova ke zdravému životnímu stylu na základní škole v Chebu a
Hazlově (se zaměřením na vybrané komponenty výchovy ke zdravému život-
nímu stylu)*

Oponent práce: *doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.*

1. **CÍL PRÁCE:** Cíl diplomové práce je jasně formulován a popsán v úvodu práce. Je zaměřen na průzkum stravovacích a pohybových návyků žáků 1. stupně základní školy na vybraných základních školách v Karlovarském kraji.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Diplomová práce je členěna na část teoretickou a empirickou, věnovanou deskriptivní výzkumné sondě na základních školách. Teoretická část je rozdělena na 4 kapitoly. První kapitola je věnována zdraví jako podstatné životní hodnotě každého člověka. Je zde bohatě zastoupeno odkazování na použitou literaturu. Diplomantka se zde pokusila o popis různých pohledů na „zdraví“. Neopomněla i historický kontext. Dále analyzuje kurikulární dokumenty a současné programy pro zdraví. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány výchově ke zdravému životnímu stylu v širších i užších souvislostech (životní styl, výživa a zdraví, pohyb a zdraví). Text teoretické části je psán čtivou formou, správně je odkazováno na literaturu i citováno. Diplomantka se odvolává na dostatečné množství prostudované literatury, ale nevyhýbá se ani svému subjektivnímu pohledu na analyzovanou oblast zkoumání a přináší i svůj vlastní pohled na dané téma. Empirická část práce je věnována výzkumné sondě do praxe základních škol. K metodice výzkumné sondy nemám zásadních připomínek. Obsahuje všechny základní komponenty, tj. vymezení cílů a úkolů, vymezení zkoumaného souboru a výběr vzorku, přípravu výzkumných metod, předvýzkum, realizaci výzkumu a zpracování údajů, interpretaci výsledků a závěry. Autorka uvádí obecná doporučení z uvedených závěrů průzkumu.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Formální úprava práce odpovídá požadavkům na tento typ práce. Citace literatury v seznamu je v normě. Práce je rovněž vhodně doplněna o přílohy.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Předložená diplomová práce je z hlediska obsahového i formálního dobře zpracována. Diplomantka v ní prokázala svoji schopnost zpracovat zadané téma na úrovni prvotního odborného díla.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ : Jak ovlivnilo zpracování vybraného tématu diplomové práce postoje diplomantky k vlastnímu životnímu stylu? Mohla by diplomantka konkrétněji analyzovat doporučení na s. 81, tj. naznačit způsoby (cesty), jak dosáhnout požadovaných změn v praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

v ý b o r n ě

Datum: 14.8.2013

Podpis: